

TP. Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 10 năm 2023

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH RIÊNG CÔNG TY MẸ
QUÝ IV NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2022-2023**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh riêng Công ty mẹ Quý IV NĐTC 2022-2023 như sau:

1. Giải trình kết quả kinh doanh riêng công ty mẹ Quý IV NĐTC 2022-2023:

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý IV NĐTC 2022-2023 (từ 01/07/2023 đến 30/09/2023)	Quý IV NĐTC 2021-2022 (từ 01/07/2022 đến 30/09/2022)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	13.816.113.918.640	9.660.781.814.298	4.155.332.104.342	43%
2	Giá vốn hàng bán	13.324.376.306.911	9.927.974.873.127	3.396.401.433.784	34%
3	Lợi nhuận gộp	491.737.611.729	(267.193.058.829)	758.930.670.558	
4	Doanh thu tài chính	678.857.101.649	253.839.349.288	425.017.752.361	167%
5	Chi phí tài chính	59.101.977.773	97.849.317.186	(38.747.339.413)	-40%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>35.022.826.526</i>	<i>61.789.520.861</i>	<i>(26.766.694.335)</i>	<i>-43%</i>
6	Chi phí bán hàng	469.352.803.650	571.377.035.479	(102.024.231.829)	-18%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	48.545.851.552	58.508.428.155	(9.962.576.603)	-17%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	593.594.080.403	(741.088.490.361)	1.334.682.570.764	
9	Thu nhập khác	7.473.648.416	12.276.521.560	(4.802.873.144)	-39%
10	Chi phí khác	508.379.926	206.993.758	301.386.168	146%
11	Lợi nhuận khác	6.965.268.490	12.069.527.802	(5.104.259.312)	-42%
12	Lợi nhuận trước thuế	600.559.348.893	(729.018.962.559)	1.329.578.311.452	
13	Thuế TNDN hiện hành	-	(135.132.981.049)	135.132.981.049	
14	Thuế TNDN hoãn lại	17.626.757.495	(37.631.301.090)	55.258.058.585	
15	Lợi nhuận sau thuế	582.932.591.398	(556.254.680.420)	1.139.187.271.818	

Trong quý IV NĐTC 2022-2023, lợi nhuận sau thuế riêng công ty mẹ đạt 583 tỷ đồng, tăng 1.139 tỷ đồng so với Quý IV NĐTC 2021-2022. Nguyên nhân chính là do lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh tăng 1.335 tỷ đồng.

2. Giải trình kết quả kinh doanh riêng công ty mẹ NĐTC 2022-2023:

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	NĐTC 2022-2023 (từ 01/10/2022 đến 30/09/2023)	NĐTC 2021-2022 (từ 01/10/2021 đến 30/09/2022)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	52.604.763.167.190	81.189.481.215.099	(28.584.718.047.909)	-35%
2	Giá vốn hàng bán	50.460.811.286.767	77.388.423.409.761	(26.927.612.122.994)	-35%
3	Lợi nhuận gộp	2.143.951.880.423	3.801.057.805.338	(1.657.105.924.915)	-44%
4	Doanh thu tài chính	796.199.600.683	425.167.604.879	371.031.995.804	87%
5	Chi phí tài chính	300.217.604.297	419.889.233.636	(119.671.629.339)	-29%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	184.694.883.045	176.518.452.634	8.176.430.411	5%
6	Chi phí bán hàng	2.121.829.595.199	3.469.159.524.662	(1.347.329.929.463)	-39%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	242.569.256.522	323.017.357.209	(80.448.100.687)	-25%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	275.535.025.088	14.159.294.710	261.375.730.378	1846%
9	Thu nhập khác	45.338.320.487	37.281.371.157	8.056.949.330	22%
10	Chi phí khác	631.991.708	2.028.544.004	(1.396.552.296)	-69%
11	Lợi nhuận khác	44.706.328.779	35.252.827.153	9.453.501.626	27%
12	Lợi nhuận trước thuế	320.241.353.867	49.412.121.863	270.829.232.004	548%
13	Thuế TNDN hiện hành	1.536.979.754	23.681.645.484	(22.144.665.730)	-94%
14	Thuế TNDN hoãn lại	62.422.054.857	(22.440.081.065)	84.862.135.922	
15	Lợi nhuận sau thuế	256.282.319.256	48.170.557.444	208.111.761.812	432%

Trong NĐTC 2022-2023, lợi nhuận sau thuế riêng công ty mẹ đạt 256 tỷ đồng, tăng 208 tỷ đồng so với NĐTC 2021-2022. Nguyên nhân chính là do lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh tăng 261 tỷ đồng.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.


TỔNG GIÁM ĐỐC

TRẦN QUỐC TRÍ

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư